
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Determinazione n. 2018/125

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Lavori di ristrutturazione impianti sala operatoria e locale 
preparazione/risveglio di ortopedia dell'ospedale di Tortona. 

Approvazione atti conclusivi dell’appalto e liquidazione competenze 

residue a saldo. 
 

IL DIRETTORE SC TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 
    
 Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
PREMESSO che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è 

stata esplicitamente assegnata al p.i. Paolo Demarchi, Collaboratore Tecnico in servizio presso la 
sede di Tortona della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT; 

 
 VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 529 del 20/07/2017 con la quale si è 
provveduto all’indizione di procedura negoziata per i lavori di ristrutturazione impianti sala 
operatoria e locale preparazione/risveglio di ortopedia dell'ospedale di Tortona – CIG 71435346BD, 
con il seguente quadro economico di spesa dell’intervento: 
 

CAPO A) LAVORI   

A1 Importo lavori a corpo (soggetto a ribasso) € 134.199,68  

A2 Importo oneri per la sicurezza (non 
soggetto a ribasso) 

€ 5.432,73  

Totale capo A (A1+A2)  € 139.632,41 

CAPO B) FONDI A DISPOSIZIONE DELL’ENTE   

B1 Spese tecniche € 8.500,00  

B2 Oneri previdenziali 4% su B1 € 340,00  

B3 IVA 22% su voci B1+B2 € 1.944,80  

B4 IVA 22% su lavori (B1+B2) € 30.719,13  

B5 Accantonamento art. 113 d.lgs. 50/2016 
(2% su A1+A2) 

€ 2.792,65  

B6 Attrezzature (pensili, ecc.) € 63.673,02  

B7 Opere preliminari in economia per 
consentire l’accesso al cantiere di lavoro 
indipendentemente dall’attività sanitaria del 
blocco operatorio 

€ 18.437,98  

B8 Imprevisti su lavori e arrotondamenti € 9.773,01  

Totale capo B  € 136.180,59 

TOTALE PROGETTO  € 275.813,00 

Pagina 2 di 7 Determinazione n. 2018/125

Copia

in pubblicazione



 
DATO ATTO che con determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche e ICT 

n. 79 del 22/05/2017 è stato affidato e finanziato incarico tecnico professionale di cui alle voci B1 
B2 e B3 del quadro economico di spesa; 

 
DATO ATTO che con determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche e ICT 

n. 137 del 03/10/2017 sono stati affidati e finanziati i lavori preliminari in economia di cui alla voce 
B7 del quadro economico di spesa; 

 
VISTA la determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche e ICT n. 21 del 

02/02/2018 con la quale sono stati aggiudicati alla ditta Renzi Alberto Srl i lavori di ristrutturazione 
impianti sala operatoria e locale preparazione/risveglio di ortopedia dell’Ospedale di Tortona, per 
un importo di € 104.700,23 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e che, con 
il medesimo atto, si è provveduto allo stanziamento degli importi non ancora finanziati (Capo A – 
B4 – B5 – B8);  
 
 DATO ATTO che il quadro economico derivante dall’aggiudicazione, di seguito riportato, 
risulta totalmente finanziato sul bilancio aziendale 2018 (Interventi in materia di sicurezza strutture 
e impianti 2018/2020 - settore 8TE): 

CAPO A) LAVORI   

A1 Importo lavori (al netto del rib. 26,03%) € 99.267,50  

A2 Importo oneri per la sicurezza (non 
soggetto a ribasso) 

€ 5.432,73  

Totale capo A (A1+A2)  € 104.700,23 

CAPO B) FONDI A DISPOSIZIONE DELL’ENTE   

B1 Spese tecniche € 8.500,00  

B2 Oneri previdenziali 4% su B1 € 340,00  

B3 IVA 22% su voci B1+B2 € 1.944,80  

B4 IVA 22% su lavori (B1+B2) € 23.034,05  

B5 Accantonamento art. 113 d.lgs. 50/2016 
(2% su A1+A2 a base di gara) 

€ 2.792,65  

B6 Attrezzature (pensili, ecc.) € 63.673,02  

B7 Opere preliminari in economia per 
consentire l’accesso al cantiere di lavoro 
indipendentemente dall’attività sanitaria del 
blocco operatorio 

€ 17.409,40  

B8 Imprevisti e economie da ribasso € 53.418,85  

Totale capo B  € 171.112,77 

TOTALE PROGETTO  € 275.813,00 

 
DATO ATTO che con determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche e ICT 

n. 97 del 24/07/2018 sono stati approvati gli atti del primo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) per 
un importo di € 90.459,00 + IVA; 

 
PRESO ATTO della conclusione dei lavori, avvenuta in tempo utile il 22/06/2018 come 

risulta dal Certificato di Ultimazione Lavori agli atti del procedimento; 

Pagina 3 di 7 Determinazione n. 2018/125

Copia

in pubblicazione



ESAMINATI i seguenti documenti trasmessi all’Amministrazione dal Direttore Lavori e dal 
R.U.P. quali atti conclusivi dell’appalto, i quali sono stati sottoscritti dall’appaltatore senza 
apposizione di riserva alcuna e sono custoditi agli atti della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT 
– sede di Tortona: 
• Verbale di concordamento nuovi prezzi in data 21/05/2018 (art. 163 d.P.R. 207/2010) 
• Relazione in data 21/05/2018 del Direttore dei Lavori sulla modifica del contratto (art. 106 c. 2 

D.Lgs. 50/2016) 
• Conto finale e relazione del Direttore dei Lavori in data 10/07/2018 (art. 200 d.P.R. 207/2010) 
• Certificato di Regolare Esecuzione in data 10/07/2018 (art. 237 d.P.R. 207/2010) 
• Relazione riservata in data 22/07/2018 del Direttore dei Lavori 
• Relazione in data 10/09/2018 del RUP sul conto finale (art. 202 d.P.R. 207/2010); 

 
RITENUTO di condividere i contenuti degli atti suddetti, dai quali risulta necessario liquidare 

le seguenti competenze residue per un totale di € 41.411,83 (oneri fiscali e previdenziali inclusi): 
a) Conto finale per i lavori appaltati all’impresa Renzi Alberto Srl compresa la modifica 

dell’importo contrattuale effettuata ai sensi dell’art. 106 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 € 21.824,12 + 
IVA 22% = € 26.625,43 

b) Lavori imprevisti per spostamento e risistemazione della struttura portante in ferro già 
presente in sala operatoria, come da relazione del D.L. in data 28/05/2018, all’impresa Pavese 
Luigi & C. Srl € 7.700,00 + IVA 22% = € 9.394,00 

c) Saldo spese tecniche per direzione e contabilità lavori, coordinamento sicurezza e certificazioni 
conclusive all’Ing. Alessandro Scalzi € 4.250,00 + contributi previdenziali CNPAIA 4% + IVA 
22% = € 5.392,40; 

 
CONSTATATO che il quadro economico finale dell’intervento risulta essere il seguente: 
 

CAPO A) LAVORI   

A1 Importo lavori € 106.850,39  

A2 Importo oneri per la sicurezza (non 
soggetto a ribasso) 

€ 5.432,73  

Totale capo A (A1+A2)  € 112.283,12 

CAPO B) FONDI A DISPOSIZIONE DELL’ENTE   

B1 Spese tecniche € 8.500,00  

B2 Oneri previdenziali 4% su B1 € 340,00  

B3 IVA 22% su voci B1+B2 € 1.944,80  

B4 IVA 22% su lavori (B1+B2) € 24.702,28  

B5 Accantonamento art. 113 d.lgs. 50/2016 
(2% su A1+A2 a base di gara) 

€ 2.792,65  

B6 Attrezzature (pensili - scialitica) come da 
determinazione n. 51/2018 IVA compresa 

€ 54.566,07  

B7 Opere preliminari in economia come da 
determinazione n. 137/2017 

€ 17.409,40  

B8 Imprevisti IVA compresa € 9.394,00  

B9 Economia € 43.880,68  

Totale capo B  € 163.529,88 

TOTALE PROGETTO  € 275.813,00 

Pagina 4 di 7 Determinazione n. 2018/125

Copia

in pubblicazione



 
PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica delle posizioni assicurative e previdenziali degli 

operatori economici summenzionati, effettuata mediante acquisizione dei DURC; 
 
RITENUTO di approvare gli atti summenzionati, depositati presso la SC Tecnico Tecnologie 

Biomediche ICT – sede di Tortona, dando atto che il certificato di regolare esecuzione ha carattere 
provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione e che, nell’arco 
di tale periodo, l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell’opera, 
indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo; 

 
RITENUTO di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 

conformemente ad essa; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 

liquidare le competenze entro i termini di legge senza incorrere in interessi moratori per ritardati 
pagamenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare, per le motivazioni e ai sensi delle normative di cui alla premessa, gli atti 

conclusivi dell’appalto di ristrutturazione impianti sala operatoria e locale 
preparazione/risveglio di ortopedia dell'ospedale di Tortona di seguito elencati, i quali sono 
stati sottoscritti dall’appaltatore senza apposizione di riserva alcuna e sono custoditi presso la 
sede di Tortona della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT: 
• Verbale di concordamento nuovi prezzi in data 21/05/2018 (art. 163 d.P.R. 207/2010) 
• Relazione in data 21/05/2018 del Direttore dei Lavori sulla modifica del contratto (art. 106 

c. 2 D.Lgs. 50/2016) 
• Conto finale e relazione del Direttore dei Lavori in data 10/07/2018 (art. 200 d.P.R. 

207/2010) 
• Certificato di Regolare Esecuzione in data 10/07/2018 (art. 237 d.P.R. 207/2010) 
• Relazione riservata in data 22/07/2018 del Direttore dei Lavori 
• Relazione in data 10/09/2018 del RUP sul conto finale (art. 202 d.P.R. 207/2010); 

 
2) di prendere atto della modifica contrattuale in aumento di € 7.465,62 + IVA avvenuta ai sensi 

dell’art. 106 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto è di valore inferiore alle soglie dell’art. 
35, è inferiore al 15% del valore iniziale del contratto e non ne altera la natura complessiva; 
 

3) di autorizzare, in conseguenza di quanto sopra approvato, la liquidazione del Conto Finale 
all’appaltatore Renzi Alberto Srl compresa la modifica dell’importo contrattuale effettuata ai 
sensi dell’art. 106 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 di € 21.824,12 + IVA 22% per un totale di € 
26.625,43 a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione del contratto; 

 
4) di liquidare, in conseguenza di quanto sopra approvato al punto sub 1), lavori imprevisti per 

spostamento e risistemazione della struttura portante in ferro già presente in sala operatoria, 
come da relazione del D.L. in data 28/05/2018, all’impresa Pavese Luigi & C. Srl € 7.700,00 + 
IVA 22% = € 9.394,00; 

 
5) di liquidare, come stabilito con determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie 

Biomediche e ICT n. 79 del 22/05/2017, le competenze residue a saldo per l’esecuzione 
dell’incarico di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e contabilità finale 
dell’appalto all’Ing. Alessandro Scalzi di Alessandria per l’importo di € 4.250,00 + contributi 
previdenziali CNPAIA 4% + IVA 22% = € 5.392,40; 

 

Pagina 5 di 7 Determinazione n. 2018/125

Copia

in pubblicazione



6) di riapprovare il seguente quadro economico finale dell’intervento: 
 
CAPO A) LAVORI   

A1 Importo lavori € 106.850,39  

A2 Importo oneri per la sicurezza (non 
soggetto a ribasso) 

€ 5.432,73  

Totale capo A (A1+A2)  € 112.283,12 

CAPO B) FONDI A DISPOSIZIONE DELL’ENTE   

B1 Spese tecniche € 8.500,00  

B2 Oneri previdenziali 4% su B1 € 340,00  

B3 IVA 22% su voci B1+B2 € 1.944,80  

B4 IVA 22% su lavori (B1+B2) € 24.702,28  

B5 Accantonamento art. 113 d.lgs. 50/2016 
(2% su A1+A2 a base di gara) 

€ 2.792,65  

B6 Attrezzature (pensili - scialitica) come da 
determinazione n. 51/2018 IVA compresa 

€ 54.566,07  

B7 Opere preliminari in economia come da 
determinazione n. 137/2017 

€ 17.409,40  

B8 Imprevisti IVA compresa € 9.394,00  

B9 Economia € 43.880,68  

Totale capo B  € 163.529,88 

TOTALE PROGETTO  € 275.813,00 

 
7) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 41.411,83 

(oneri fiscali e previdenziali inclusi) è già stata precedentemente finanziata con determinazioni 
del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche e ICT n. 79/2017, n. 137/2017 e n. 21/2018 e 
rientra nella disponibilità assegnata alla struttura proponente a valere sul bilancio 2018 
(Interventi in materia di sicurezza strutture e impianti 2018/2020) ed è riconducibile al conto 
patrimoniale 1.12.318 – settore aziendale 8TE; 
 

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, che l’importo da destinare al fondo 
aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a € 2.792,65 ed è 
ricompreso nel finanziamento di cui al punto sub 7); 

 
9) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 10/95. 
 

Pagina 6 di 7 Determinazione n. 2018/125

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Determinazione n. 2018/125

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2018/125
	Data adozione: 05/10/2018
	Oggetto: Lavori di ristrutturazione impianti sala operatoria e locale preparazione/risveglio di ortopedia dell'ospedale di Tortona. Approvazione atti conclusivi dell™appalto e liquidazione competenze residue a saldo.
	Responsabile del procedimento: Demarchi Paolo
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2018
	Conto: 0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 05/10/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 16/10/2018
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 19/10/2018
	Data pubblicazione: 20/10/2018
	Numero definitivo: 2018/125
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


